
 

 

Информация  

о результатах контрольного мероприятия 

«Проверка отдельных вопросов целевого и эффективного использования 

средств бюджета, выделенных МБУК «Корякская центральная 

библиотека имени Кецая Кеккетына» 
 

(отчет утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края,  

протокол от 29.08.2023 № 31) 

 

Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 3.8 

Плана работы Контрольно-счетной палаты Камчатского края на 2023 год, 

предложения Администрации городского округа «поселок Палана» от 

14.12.2022 № 4407/01-16-36. 

Цель проведения контрольного мероприятия: оценка законности и 

эффективности использования средств бюджета городского округа «поселок 

Палана», предоставленных в виде субсидии на выполнение муниципального 

задания и субсидии на иные цели. 

Предмет контрольного мероприятия: деятельность объекта 

контрольного мероприятия по соблюдению законности, эффективности 

использования бюджетных средств, предоставленных в виде субсидии на 

выполнение муниципального задания и субсидии на иные цели. 

Объект (объекты) контрольного мероприятия: Муниципальное 

бюджетное учреждение культуры городского округа «поселок Палана» 

«Корякская центральная библиотека имени Кецая Кеккетына»1 (ИНН 

8202010158, КПП 820201001, ОГРН 11068282000214). 

Проверяемый период деятельности: 2022 год. 

Срок проведения основного этапа контрольного мероприятия: с 

03.07.2023 по 19.07.2023. 

По результатам контрольного мероприятия составлен Акт от 19.07.2023 

в Учреждении, с которым должностные лица ознакомлены без пояснений и 

замечаний.  

 

Основные результаты контрольного мероприятия: 
 

1. Общий объем проверенных средств составил 22 248,4 тыс. рублей. 

2. В нарушение пункта 5 статьи 69.2 БК РФ Порядок формирования 

муниципального задания не содержит положений, определяющих: 

– правила и сроки внесения изменений в муниципальное задание; 

– правила и сроки возврата субсидии в случае невыполнения 

муниципального задания; 

– правила осуществления контроля за выполнением муниципального 

задания муниципальным учреждением органами местного самоуправления, 

осуществляющими функции и полномочия учредителя. 

3.  В нарушение частей 12, 26 Порядка формирования муниципального 

 
1 Далее – МБУК «Корякская центральная библиотека им. К. Кеккетына», Учреждение. 
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задания Администрацией не утверждены значения нормативных затрат на 

оказание муниципальных услуг, нормативных затрат на выполнение работ 

Учреждением в 2022 году. 

4. В нарушение пункта 4 статьи 69.2 БК РФ, части 9 Порядка 

формирования муниципального задания объем финансового обеспечения 

выполнения Учреждением муниципального задания рассчитан не на 

основании нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, 

нормативных затрат, связанных с выполнением работ. 

Отсутствие утвержденных значений нормативных затрат на оказание 

муниципальных услуг, выполнение работ не позволит определить 

достаточность рассчитанного объема субсидии на выполнение 

муниципального задания, а также установить объем субсидии, подлежащий 

возврату, который должен в случае невыполнения муниципального задания 

соответствовать значениям не достигнутых показателей муниципального 

задания (требование абзаца четвертого подпункта 2 пункта 5 статьи 69.2 БК 

РФ). 

5. В нарушение пунктов 1 и 5 статьи 69.2 БК РФ, части 36 Порядка 

формирования муниципального задания требования к отчетности об 

исполнении муниципального задания Администрацией в муниципальном 

задании не установлены, фактически отсутствуют установленный срок, 

периодичность предоставления отчетности о выполнении муниципального 

задания. 

6. В нарушение подпункт 13 пункта 1 статьи 158 БК РФ, части 37 

Порядка формирования муниципального задания, пункта 2.1.4 Соглашения от 

27.12.2021 Администрацией в проверяемом периоде полномочия по контролю 

за выполнением Учреждением муниципального задания не осуществлялись. 

7. Порядок, регламентирующий механизм реализации возврата 

субсидии (в каком порядке, в соответствии с каким документом, в какие сроки, 

кто производит расчет суммы, подлежащей к возврату и т.д.), Соглашением от 

27.12.2021 не определен. 

8.  В муниципальном задании установлены допустимые (возможные) 

отклонения в процентах и абсолютных величинах от установленных 

отдельных показателей качества и объема работы, при этом Порядком 

формирования муниципального задания применение возможных отклонений 

не предусмотрено, правила определения допустимых (возможных) 

отклонений от установленных показателей муниципальных заданий и 

применения их значений не определены. Правового акта, регламентирующего 

порядок определения и применения значений допустимых (возможных) 

отклонений установленных отдельных показателей качества и объема, 

Администрацией не принималось. 

9.  Муниципальное задание Учреждения не содержит отдельных 

показателей качества муниципальной услуги и муниципальных работ, 

предусмотренных общероссийскими базовыми перечнями и региональным 

перечнем, т.е. сформировано Администрацией в нарушение пункта 3 статьи 
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69.2 БК РФ не в соответствии с общероссийскими базовыми перечнями и 

региональным перечнем, содержащими конкретные показатели, 

характеризующие качество и (или) объем (содержание) оказываемых 

муниципальных услуг, выполняемых работ, подлежащих включению в 

муниципальное задание. 

10. В нарушение пункта 16 Порядка составления и утверждения плана 

ФХД муниципальных бюджетных и автономных учреждений представленный 

к проверке план ФХД Учреждения не утвержден Администрацией. 

11. Порядок составления и утверждения плана ФХД муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений не отвечает требованиям положений 

Общих требований № 186. 

12. Положения трудового договора с директором Учреждения не 

приведены в соответствие в связи с передачей Учреждения в муниципальную 

собственность городского округа «поселок Палана» на основании 

распоряжения Министерства имущественных и земельных отношений 

Камчатского края от 09.12.2019 № 479-р, содержат ссылки на правовые акты, 

регулирующие порядок и условия оплаты труда в краевых государственных 

учреждениях, подведомственных Министерству культуры Камчатского края. 

13. В нарушение части 3.4 Примерного положения, пункта 3.7 

Положения об оплате труда, Администрацией не утвержден нормативный 

правовой акт, регулирующий условия и порядок премирования руководителя 

Учреждения, критерии оценки эффективности его работы, не устанавливались 

показатели эффективности деятельности учреждения и работы руководителя 

на 2022 год Администрацией. 

14. В нарушении абзаца 4 пункта 1 статьи 78.1 БК РФ Порядок 

предоставления субсидий из бюджета городского округа «поселок Палана» 

муниципальным и автономным учреждениям городского округа «поселок 

Палана» на иные цели , не соответствует Общим требования к нормативным 

правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим 

порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и 

автономным учреждениям субсидий на иные цели . 

15. В нарушении пункта «д» статьи 4 Общих требований финансовым 

органом муниципального образования типовая форма соглашения о 

предоставлении субсидии не установлена. 

16. В нарушении части 3 статьи 103 Федерального закона от 05.04.2013  

№ 44-ФЗ в 2022 году Учреждением не размещалась информация в реестре 

контрактов в ЕИС о заключении и исполнении следующих 3-х контрактов: от 

30.12.2021 № 58–ВК; от 01.01.2022 № 151/ДЭС; от 30.12.2021 №58-О. 

17. В нарушение части 1 статьи 22, части 4 статьи 93 Федерального 

закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ Учреждением не осуществлялось в проверяемом 

периоде обоснование начальной (максимальной) цены контрактов, 

заключенных с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в 

соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 

№ 44-ФЗ. 
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18.  В нарушение пункта 5 статьи 78.1 БК РФ Учреждением при 

заключении  договоров об оказании услуг, подлежащих оплате за счет 

субсидии на финансовое обеспечение выполнения им муниципального 

задания, не включено условие о возможности изменения по соглашению 

сторон размера и (или) сроков оплаты и (или) объема услуг в случае 

уменьшения в соответствии с БК РФ получателю бюджетных средств, 

предоставляющему субсидию, ранее доведенных в установленном порядке 

лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидий. Указанное 

нарушение установлено в отношении 32 договоров. 

 

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 
 

1. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в Совет 

депутатов городского округа «поселок Палана». 

2.  Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия Главе 

городского округа «поселок Палана» для рассмотрения и принятия 

соответствующих решений в рамках компетенции. 

3.  Внести представление Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

директору Муниципального бюджетного учреждения культуры городского 

округа «поселок «Палана» «Корякская центральная библиотека имени Кецая 

Кеккетына», в котором с целью устранения нарушений, выявленных в 

результате контрольного мероприятия, предложить обеспечить в 

соответствии с требованиями части 3 статьи 103 Федерального закона от 

05.04.2013 № 44-ФЗ размещение информации в реестре контрактов в ЕИС о 

заключении и исполнении следующих 3-х контрактов: от 30.12.2021 № 58–ВК; 

от 01.01.2022 № 151/ДЭС; от 30.12.2021 №58-О. 

 

 


